In conclusione, Cataldo rassicura l'amico che avranno occasione di parlare dell'argomento di persona.

69. Cataldus Simoni Vallasco Tituuilensi. Salutem. (d6v)

Scribis in quodam Germaniae oppido contigisse casum non minus turpem quam miserabilem: turpitude ob fidei fractionem; miseratio ob necis asperitatem extitit.

Alumnus antiquae explorataeque uirtutis ingentes sui domini thesauros seruauit semper intactos. Cumque inde aliquid surripere tuto potuisset, auxisse, non diminuisse quicquam, cognitus omnibus et compertus est. Eratque tantae apud omnes sanctitatis ut facilius martyr aliquis, quam ille tot annos probatus putaretur delinquere. Inuentus est cum ea colludere quam patronus prae oculis adamabat. Ire percitus uix tandem flagitium credens utrumque trucidat.

Petis a me unde tam fidus familiaris in aurum, argentumue nunquam peccauerit, in carnem autem tam foede lapsus sit.

Etsi res ipsa pudibunda tegenda sit potius quam aperienda, tamen ut te cautiorem reddam, accipe rationem qua quis in carnem magis quam in pecuniam delinquet. Amas aurum, mortuam rem amas.

Amas feminam, uiuam rem amas. In pecunia simplex amor, ex ipsius tantum amantis parte est: nulla existit reciprocatio. Amas feminam utrinque duplicatur dilectio, atque maiori ui mutui amoris urgente, maius committitur facinus.

Praeterea quod propter se ipsum expetimus, multo magis quam quod propter aliud expetimus, querimus et amamus. Pecuniam non propter se ipsam, sed propter alia nobis necessaria querimus. Feminam uero propter se ipsam tantum petimus.

Igitur, magis quis fidus probusque in feminam quam in pecuniam a sua flectetur constantia. Addo illud: si pecuniam domino subtrahes, si christianus es, nisi restitueris, non tibi dimittetur. At si re uenerea delinqueris, aliqua animi affectus molestia, absolueris. Tandem si quis domino pecuniam surripit non facile a surreptione ob rei diminutionem se tuebitur.

69. Cataldo saluta Simão Vaz de Tentúgal.¹⁷⁰ (d6v)

Tu scrivi che in un certo villaggio della Germania accadde un caso non meno vergognoso che compassionevole: la vergogna c'era per la violazione della lealtà; la compassione c'era per la violenza della morte.

Un servo di antica e nota onestà aveva sempre conservato intatti gli enormi tesori del suo padrone. E lì pur avendo potuto sgraffignare qualcosa in modo sicuro, era noto e chiaro a tutti che aveva aumentato e non diminuito nulla. Ed era considerato di una santità così grande che qualsiasi martire sarebbe stato giudicato un peccatore più facilmente di lui, messo alla prova per così tanti anni. Fu trovato a divertirsi con la donna che il suo capo amava più dei suoi occhi. Spinto dalla rabbia, infine, quasi non credendo allo scandalo, li uccide entrambi.